

# 세출예산사업명세서

2016년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
정책: 지방도로  
단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	24,545,476	20,884,460	3,661,016
국	3,791,000		
지	3,600,000		
도	1,561,000		
시	15,593,476		
지방도로	5,926,000	4,821,000	1,105,000
읍면지역시도	3,125,500	4,120,500	△995,000
임리매요간	1,500,000	700,000	800,000
401 시설비및부대비	1,500,000	700,000	800,000
01 시설비	1,494,600	695,590	799,010
○임리~매요간 도로 확포장공사 1,500,000,000원*99.64%	1,494,600		
03 시설부대비	5,400	4,410	990
○임리~매요간 도로 확포장공사 1,500,000,000원*0.36%	5,400		
흑송장국간	1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
01 시설비	993,700	0	993,700
○흑송~장국간 도로 확포장공사 1,000,000,000원*99.37%	993,700		
03 시설부대비	6,300	0	6,300
○흑송~장국간 도로 확포장공사 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
시도유지관리	480,500	1,700,500	△1,220,000
203 업무추진비	500	500	0
03 시책추진업무추진비	500	500	0
○건설행정 시책업무추진비	500		
401 시설비및부대비	480,000	1,700,000	△1,220,000
01 시설비	477,120	1,688,660	△1,211,540
○주천 호곡교 진입로 개선사업	80,000		
○읍면지역 시도 유지관리사업 400,000,000원*99.28%	397,120		
03 시설부대비	2,880	11,340	△8,460
○읍면지역 시도 유지관리사업 400,000,000원*0.72%	2,880		
동남원 IC 진출입로	145,000	0	145,000
401 시설비및부대비	145,000	0	145,000
01 시설비	145,000	0	145,000
○동남원 IC 진출입로 보상금	145,000		
농어촌도로	1,500,500	700,500	800,000
영촌선	800,000	300,000	500,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 농어촌도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	800,000	300,000	500,000
	01 시설비	794,960	297,840	497,120
	○영촌선 농어촌도로 확포장사업 800,000,000원*99.37%	794,960		
	03 시설부대비	5,040	2,160	2,880
	○영촌선 농어촌도로 확포장사업 800,000,000원*0.63%	5,040		
	산성선	300,000	0	300,000
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	01 시설비	297,840	0	297,840
	○산성선 농어촌도로 확포장공사 300,000,000원*99.28%	297,840		
	03 시설부대비	2,160	0	2,160
	○산성선 농어촌도로 확포장공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
	농어촌도로유지관리	400,500	400,500	0
	203 업무추진비	500	500	0
	03 시책추진업무추진비	500	500	0
	○농어촌도로 유지관리 업무추진비	500		
	401 시설비및부대비	400,000	400,000	0
	01 시설비	397,120	397,120	0
	○농어촌도로 유지관리사업 400,000,000원*99.28%	397,120		
	03 시설부대비	2,880	2,880	0
	○농어촌도로 유지관리사업 400,000,000원*0.72%	2,880		
	통행불편	1,300,000	0	1,300,000
	사매 대울 진입로 정비	400,000	0	400,000
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	01 시설비	397,120	0	397,120
	○사매 대울마을 진입로 정비 400,000,000원*99.28%	397,120		
	03 시설부대비	2,880	0	2,880
	○사매 대울마을 진입로 정비 400,000,000원*0.72%	2,880		
	산내 입석 진입로 정비	300,000	0	300,000
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	01 시설비	297,840	0	297,840
	○산내 입석마을 진입로 정비 300,000,000원*99.28%	297,840		
	03 시설부대비	2,160	0	2,160

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 통행불편

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○산내 입석마을 진입로 정비 300,000,000원*0.72%	2,160		
아영 청계 진입로 정비	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	397,120	0	397,120
○아영 청계마을 진입로 정비 400,000,000원*99.28%	397,120		
03 시설부대비	2,880	0	2,880
○아영 청계마을 진입로 정비 400,000,000원*0.72%	2,880		
금지 옹정 진입로 정비	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	198,560	0	198,560
○금지 옹정마을 진입로 정비 200,000,000원*99.28%	198,560		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○금지 옹정마을 진입로 정비 200,000,000원*0.72%	1,440		
도로관리	2,363,432	1,467,388	896,044
	도 150,000		
	시 2,213,432		
도로유지관리	2,063,432	1,267,388	796,044
	도 150,000		
	시 1,913,432		
설해대책	245,480	283,280	△37,800
201 일반운영비	48,200	32,000	16,200
01 사무관리비	46,200	30,000	16,200
○15톤덤프 제설, 제초차량 임차료	33,000		
○1톤덤프 제설차량 임차료 2,200,000원*2대*3월	13,200		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
○제설장비 수리비(읍면동포함)	2,000		
206 재료비	155,280	155,280	0
01 재료비	155,280	155,280	0
○도로제설용 영화칼슘 구입	60,000		
○도로제설용 소금 구입	60,000		
○도로제설용 모래주머니 구입 250원*20,000매	5,000		
○읍면 제설대책 유류대(재배정) 1,800원*600L*16개읍면	17,280		
○도로제설용 모래 구입 6,000원*1,500㎡	9,000		
○제설기 고무삼날 구입(트랙터부착용) 250,000원*6대	1,500		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○제설기 고무삼날(차량부착용) 250,000원*10대	2,500		
405 자산취득비	42,000	96,000	△54,000
01 자산및물품취득비	42,000	96,000	△54,000
○1톤트럭 부착용 살포기 구입 12,000,000원*1대	12,000		
○트랙터 부착용 제설기 구입(읍면동용) 3,000,000원*10대	30,000		
도로시설관리	1,517,952	984,108	533,844
101 인건비	84,732	22,600	62,132
04 기간제근로자등보수	84,732	22,600	62,132
○도로보수원 기간제근로자 인부임(3명)	67,365		
. 인부임 66,680원*250일*3명	50,010		
. 주차수당 66,680원*53주*3명	10,603		
. 시간외수당 8,335원*1.5*15일*12개월*3명	6,752		
○국공유재산 실태조사 인부임 48,240원*180일*2명	17,367		
201 일반운영비	171,000	100,678	70,322
01 사무관리비	31,167	20,167	11,000
○일반수용비(국유재산-도로 경계측량 수수료) 339,000원*10필지	3,390		
○국공유재산 실태조사 경계측량 수수료	11,200		
○일반수용비	10,477		
○도로보수원 피복 구입 300,000원*12명	3,600		
○건설장비 임차료(도로정비)	2,500		
02 공공운영비	139,833	80,511	59,322
○공공요금 및 제세	79,322		
○도로보수원 사무실 무인경비 수수료 109,250원*12개월	1,311		
○차량유지비(유류대) 3,800,000원*12개월	45,600		
○차량수리비(정비및소모품비) 800,000원*12개월	9,600		
○차량보험료 갱신 500,000원*8대	4,000		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설행정업무 시책추진	3,000		
206 재료비	45,400	45,400	0
01 재료비	45,400	45,400	0
○도로소파보수용 자재(북하드 25kg) 10,000원*1,000포	10,000		
○자전거도로 보수용자재(SSCON) 20,000원*500포	10,000		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로소파보수용 자재(아스팔트 25kg) 20,000원*200포	4,000		
○도로소파보수용 자재(아스콘) 80,000원*80톤	6,400		
○도로소파보수용 자재(시멘트) 6,000원*200포	1,200		
○도로소파보수용 자재(보도블럭) 120,000원*30바레트	3,600		
○도로응급복구용 자재(순환골재) 4,500원*1,800㎡	8,100		
○도로응급복구용 자재(페아스콘) 7,000원*300㎡	2,100		
301 일반보상금	4,620	4,830	△210
11 기타보상금	4,620	4,830	△210
○교통량조사 참여자 보상금 35,000원*22개소*6명	4,620		
401 시설비및부대비	1,100,000	775,000	325,000
01 시설비	1,091,648	769,060	322,588
○도로유지관리보수 400,000,000원*99.28%	397,120		
○교량(터널)유지관리보수 100,000,000원*99.10%	99,100		
○시특법 교량(터널) 정밀점검(5개소) 100,000,000원*99.10%	99,100		
○도로변 인도보수 및 정비 300,000,000원*99.28%	297,840		
○안전시설물 정비	50,000		
○도로표지판 정비 50,000,000원*98.92%	49,460		
○요천로 교량구간 신축이음 정비 50,000,000원*98.92%	49,460		
○과속방지턱 정비 40,000,000원*98.92%	39,568		
○지하수 폐공 원상복구 2,500,000원*4공	10,000		
03 시설부대비	8,352	5,940	2,412
○도로유지관리보수 400,000,000원*0.72%	2,880		
○교량유지관리보수 100,000,000원*0.90%	900		
○시특법 관리대상 교량(터널) 정밀점검 100,000,000원*0.9%	900		
○도로변 인도보수 및 정비 300,000,000원*0.72%	2,160		
○도로표지판 정비 50,000,000원*1.08%	540		
○요천로 교량구간 신축이음 정비 50,000,000원*1.08%	540		
○과속방지턱 정비 40,000,000원*1.08%	432		
405 자산취득비	109,200	32,600	76,600
01 자산및물품취득비	109,200	32,600	76,600
○5톤 덤프트럭(도로유지관리) 구입 67,600,000원*1대	67,600		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○차량부착용 제초기(15톤덤프) 구입 36,100,000원*1대	36,100		
	○국공유재산 실태조사 현장조사시스템 랜드고 구입 5,500,000원*1대	5,500		
	도로시설관리(보조)	300,000	0	300,000
		도 150,000 시 150,000		
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
		도 150,000 시 150,000		
	01 시설비	297,840	0	297,840
	○생활권(도통동) 이면도로 정비 300,000,000원*99.28%	297,840		
		도 150,000 시 147,840		
	03 시설부대비	2,160	0	2,160
	○생활권(도통동) 이면도로 정비 300,000,000원*0.72%	2,160		
	도로보상관리	300,000	200,000	100,000
	소송관리	100,000	100,000	0
	305 배상금등	100,000	100,000	0
	01 배상금등	100,000	100,000	0
	○부당이득금 소송사건 임료,배상금	100,000		
	미불용지보상	200,000	100,000	100,000
	401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
	01 시설비	200,000	100,000	100,000
	○미불용지(사유지 편입도로)보상	200,000		
	하천 정비	15,749,319	14,008,941	1,740,378
		국 3,791,000 지 3,600,000 도 1,411,000 시 6,947,319		
	하천 관리	1,389,319	476,941	912,378
		도 39,000 시 1,350,319		
	소하천 유지관리	912,620	347,820	564,800
	201 일반운영비	3,000	3,200	△200
	01 사무관리비	3,000	3,200	△200
	○하천 수목제거용 장비임차(춘계/추계) 3,000,000원*1식	3,000		
	206 재료비	4,620	4,620	0
	01 재료비	4,620	4,620	0
	○기성제 정비 소모품	4,620		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 기성제정비 유류대(총계/추계) 880,000원*4회	3,520		
· 예초기 칼날외 1식(총계/추계) 550,000원*2회	1,100		
401 시설비및부대비	905,000	340,000	565,000
01 시설비	899,006	337,840	561,166
○소하천 유지관리사업(349개소,L=392km중 7km) 300,000,000원*99.28%	297,840		
○소하천 하도준설사업(349개소,L=392km중 7km) 300,000,000원*99.28%	297,840		
○요천 쏘다리 개량 정비 150,000,000원*1개소	150,000		
○주생 상도산 소하천 정비 15,000,000원*98.92%	14,838		
○금지 감동천 제방 보수(주민참여예산) 10,000,000원*98.92%	9,892		
○보절 갑산천 정비(주민참여예산) 15,000,000원*98.92%	14,838		
○보절 개신천 호안정비(주민참여예산) 20,000,000원*98.92%	19,784		
○보절 신기마을 소하천 정비(주민참여예산) 10,000,000원*98.92%	9,892		
○산동 종절 하천 정비 15,000,000원*98.92%	14,838		
○아영 계매 소하천 정비 50,000,000원*98.92%	49,460		
○산내 삼화마을 소하천 정비(주민참여예산) 20,000,000원*98.92%	19,784		
03 시설부대비	5,994	2,160	3,834
○소하천 유지관리사업 300,000,000원*0.72%	2,160		
○소하천 하도준설사업 300,000,000원*0.72%	2,160		
○주생 상도산 소하천 정비 15,000,000원*1.08%	162		
○산동 종절 하천 정비 15,000,000원*1.08%	162		
○아영 계매 소하천 정비 50,000,000원*1.08%	540		
○보절 갑산천 정비(주민참여예산) 15,000,000원*1.08%	162		
○보절 개신천 호안정비(주민참여예산) 20,000,000원*1.08%	216		
○보절 신기마을 소하천 정비(주민참여예산) 10,000,000원*1.08%	108		
○산내 삼화마을 소하천 정비(주민참여예산) 20,000,000원*1.08%	216		
○금지 감동천 제방 보수(주민참여예산) 10,000,000원*1.08%	108		
기성제유지관리	398,699	37,121	361,578
101 인건비	23,686	12,108	11,578
04 기간제근로자등보수	23,686	12,108	11,578

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천제방 유지보수 시내권(요천,광치천) 특별 인부임 60,540원*200명	12,108		
○광치천 및 도랑관리 48,240원*3명*20일*4개소	11,578		
201 일반운영비	25,013	25,013	0
02 공공운영비	25,013	25,013	0
○금양보(기설보) 전기안전관리 대행수수료 153,700원*12개월*2개소	3,689		
○금양보(기설보) 전기요금 752,000원*12개월*2개소	18,048		
○요천 월궁광장 조명시설 전기요금 91,000원*12개월*3개소	3,276		
401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
01 시설비	350,000	0	350,000
○광치천 요천합류지점 자전거이용 교량설치 350,000,000원*1개소	350,000		
기성제유지관리(보조)	78,000	92,000	△ 14,000
도	39,000		
시	39,000		
401 시설비및부대비	78,000	92,000	△ 14,000
도	39,000		
시	39,000		
01 시설비	78,000	91,172	△ 13,172
○하천제방 유지보수	78,000		
도	39,000		
시	39,000		
하천재해예방	14,360,000	13,532,000	828,000
국	3,791,000		
지	3,600,000		
도	1,372,000		
시	5,597,000		
소하천정비	1,000,000	200,000	800,000
401 시설비및부대비	1,000,000	200,000	800,000
01 시설비	1,000,000	198,560	801,440
○소하천정비 종합계획 재수립 용역	1,000,000		
소하천 정비(보조)	1,200,000	2,502,000	△ 1,302,000
지	600,000		
시	600,000		
401 시설비및부대비	1,200,000	2,502,000	△ 1,302,000
지	600,000		
시	600,000		
01 시설비	1,192,800	2,492,993	△ 1,300,193
○고평천 정비	199,100		
지	100,000		
시	99,100		



부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○장교천 정비		993,700		
	지	500,000		
03 시설부대비	시	493,700		
		7,200	9,007	△1,807
○고평천 정비		900		
○장교천 정비		6,300		
섬진강수계 지방하천정비사업(보조)		1,643,334	7,233,333	△5,589,999
	국	806,000		
	도	268,667		
401 시설비및부대비	시	568,667		
		1,643,334	7,233,333	△5,589,999
01 시설비	국	806,000		
	도	268,667		
○갈치천 하천재해 예방사업	시	563,831		
		1,638,498	7,205,043	△5,566,545
03 시설부대비	국	806,000		
	도	268,667		
○갈치천 하천재해 예방사업	시	563,831		
		4,836	28,290	△23,454
03 시설부대비	국	806,000		
	도	268,667		
○갈치천 하천재해 예방사업	시	563,831		
		4,836		
낙동강수계 지방하천정비사업(보조)		5,516,666	0	5,516,666
	국	2,985,000		
	도	1,103,333		
401 시설비및부대비	시	1,428,333		
		5,516,666	0	5,516,666
01 시설비	국	2,985,000		
	도	1,103,333		
○풍천 하천재해 예방사업	시	1,428,333		
		5,499,731	0	5,499,731
○람천 고향의 강 정비사업	국	1,625,000		
	도	650,000		
03 시설부대비	시	966,225		
		2,258,506		
○람천 고향의 강 정비사업	국	1,360,000		
	도	453,333		
03 시설부대비	시	445,173		
		16,935	0	16,935
○풍천 하천재해 예방사업	국	1,625,000		
	도	650,000		
○람천 고향의 강 정비사업	시	966,225		
		8,775		
03 시설부대비	국	1,360,000		
	도	453,333		
03 시설부대비	시	445,173		
		8,160		
광치천 생태하천복원사업(보조)		5,000,000	1,930,000	3,070,000
	지	3,000,000		
	시	2,000,000		
401 시설비및부대비		5,000,000	1,930,000	3,070,000
	지	3,000,000		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	2,000,000		
01 시설비		4,986,500	1,923,052	3,063,448
○광치천 생태하천 복원사업		5,000,000,000원*99.73%		
	지	3,000,000		
	시	1,986,500		
03 시설부대비		13,500	6,948	6,552
○광치천 생태하천 복원사업		5,000,000,000원*0.27%		
행정운영경비(건설과)		425,026	467,131	△42,105
인력운영비(건설과)		383,226	433,031	△49,805
인력운영비(건설과)		383,226	433,031	△49,805
101 인건비		383,226	433,031	△49,805
03 무기계약근로자보수		383,226	433,031	△49,805
○도로보수원(9명)		350,117		
· 기본급	1,370,000원*9명*12월	147,960		
· 상여금	1,370,000원*400%*9명	49,320		
· 교통보조비	120,000원*9명*12월	12,960		
· 정액급식비	130,000원*9명*12월	14,040		
· 시간외근무수당	10,723원*1.5*30시간*12월*9명	52,114		
· 명절휴가비(설, 추석)	1,370,000원*9명*120%	14,796		
· 휴일근무수당	10,723원*8시간*1.5*15일*9명	17,372		
· 연가보상비	10,723원*8시간*10일*9명	7,721		
· 근속수당	1,479,500원*12월	17,754		
· 가족수당(배우자8, 부모9, 자녀10)	710,000원*12월	8,520		
· 현장직무수당	70,000원*12월*9명	7,560		
○업무보조(도로용지보상관리1명)		33,109		
· 기본급	1,260,270원*12월	15,124		
· 상여금	1,260,270원*400%	5,042		
· 교통보조비	120,000원*12월	1,440		
· 정액급식비	130,000원*12월	1,560		
· 시간외근무수당	9,947원*1.5배*30시간*12월	5,372		
· 명절휴가비(설, 추석)	1,260,270원*120%	1,513		
· 연가보상비	9,947원*8시간*10일	796		
· 근속수당	148,500원*12월	1,782		
· 대민활동비	40,000원*12월	480		
기본경비(건설과)		41,800	34,100	7,700
기본경비(건설과)		41,800	34,100	7,700

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	8,000	6,800	1,200
01 사무관리비	8,000	5,000	3,000
○급량비(직원 비상근무(설해대책, 수해복구), 야근 등)	4,000		
○급량비(도로보수원 비상근무(호우, 태풍, 제설작업))	3,000		
○운영수당(도로관리심의회 참석수당) 100,000원*10명	1,000		
202 여비	28,800	23,100	5,700
01 국내여비	28,800	23,100	5,700
○국내여비	21,600		
○노점상(적치물), 하천 불법행위 단속여비 1,200,000원*6명	7,200		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
405 자산취득비	800	0	800
01 자산및물품취득비	800	0	800
○진공청소기 구입 400,000원*1대	400		
○팩스 구입 400,000원*1대	400		
재무활동(건설과)	81,699	120,000	△38,301
보전지출(건설과)	81,699	120,000	△38,301
지방채상환(건설과)	81,699	120,000	△38,301
311 차입금이자상환	81,699	120,000	△38,301
03 중앙정부차입금이자상환	81,699	0	81,699
○북남원나들목 진입도로 개설(2%)	81,699		